
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 농업기술지도 청사 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 19,151,815 17,896,781 1,255,034

국 2,224,677 2,030,948 193,729

균 1,000,000 1,000,000 0

기 14,373 14,373 0

도 1,709,828 1,083,926 625,902

군 14,202,937 13,767,534 435,403

농업농촌 활성화 기반조성 4,373,161 3,421,318 951,843

국 518,977 475,248 43,729

균 480,000 480,000 0

도 210,603 190,101 20,502

군 3,163,581 2,275,969 887,612

농업기술지도 청사 관리 482,828 459,828 23,000

농업기술센터 운영 및 물품관리 482,828 459,828 23,000

201 일반운영비 229,848 206,848 23,000

02 공공운영비 117,152 94,152 23,000

○ 공공요금 및 제세 56,484 38,484 18,000

― 농산물안전성분석센터 운영

18,000 0 18,000

○ 청사 유지관리비 21,900 16,900 5,000

― 본소 10,000 5,000 5,000

3,000,000원*6월

경정 10,000,000원

현장지도 역량강화 2,142,334 1,335,404 806,930

국 12,252 12,252 0

균 480,000 480,000 0

군 1,650,082 843,152 806,930

현장 기술지도 활동 지원(시군 농촌진흥사업 활력화

지원)

217,224 195,504 21,720

국 3,052 3,052 0

군 214,172 192,452 21,720

101 인건비 177,224 158,504 18,720

국 3,052 3,052 0

군 174,172 155,452 18,720

04 기간제근로자등보수 177,224 158,504 18,720

○ 농촌진흥사업 상담 보조원 177,224 158,504 18,720

― 인부임 144,824 126,104 18,720경정 144,824,000원

국 3,052 3,052 0

군 141,772 123,052 18,720

401 시설비및부대비 26,000 23,000 3,000

01 시설비 26,000 23,000 3,000

○ 농업인상담소 청사 유지관리 26,000 23,000 3,000

― 노후상담소 리모델링(북평)

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

과학영농종합시설 신축 1,885,210 1,100,000 785,210

균 480,000 480,000 0

군 1,405,210 620,000 785,210

401 시설비및부대비 1,885,210 1,100,000 785,210

- 1 -



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 현장지도 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 480,000 480,000 0

군 1,405,210 620,000 785,210

01 시설비 1,850,000 1,100,000 750,000

○ 과학영농종합시설 신축

1,650,000 1,100,000 550,000경정 1,650,000,000원

균 480,000 480,000 0

군 1,170,000 620,000 550,000

○ 과학영농종합시설 신축 잔여부지 정비

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

02 감리비 29,210 0 29,210

○ 과학영농종합시설 신축공사 감리비

29,210 0 29,21029,210,000원*1식

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○ 과학영농종합시설 신축공사 시설부대비

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

수요자맞춤형 농업인 전문교육 175,380 170,380 5,000

국 35,500 35,500 0

도 3,972 3,972 0

군 135,908 130,908 5,000

새해농업인 실용교육 60,060 60,060 0

201 일반운영비 56,560 30,960 25,600

01 사무관리비 56,560 30,960 25,600

○ 새해농업인 실용교육 교재 제작(친환경,주산

작목) 53,600 28,000 25,600경정 53,600,000원

301 일반보전금 3,500 29,100 △25,600

09 행사실비지원금 0 25,600 △25,600

○ 새해농업인 실용교육 참석보상 0 25,600 △25,600경정 0원

품목별 전문기술 교육 18,000 18,000 0

301 일반보전금 12,300 12,300 0

09 행사실비지원금 2,000 4,800 △2,800

○ 농업인 전문기술 교육 참석보상

2,000 4,800 △2,800경정 2,000,000원

12 기타보상금 10,300 7,500 2,800

○ 농업인 전문기술 교육 강사비

10,300 7,500 2,800경정 10,300,000원

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 7,000 7,000 0

201 일반운영비 1,560 4,320 △2,760

도 468 1,296 △828

군 1,092 3,024 △1,932

01 사무관리비 1,560 4,320 △2,760

○ 지역특화작목교육 현장교육 차량 임차

0 2,760 △2,760경정 0원
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 828 △828

군 0 1,932 △1,932

301 일반보전금 8,440 5,680 2,760

도 2,532 1,704 828

군 5,908 3,976 1,932

12 기타보상금 6,760 4,000 2,760

○ 지역특화작목교육 강사수당

6,760 4,000 2,760경정 6,760,000원

도 2,028 1,200 828

군 4,732 2,800 1,932

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

군 6,000 6,000 0

301 일반보전금 9,750 9,750 0

국 4,875 4,875 0

군 4,875 4,875 0

09 행사실비지원금 200 2,250 △2,050

○ 농업기술전문교육 참석자 보상

200 2,250 △2,050경정 200,000원

국 100 1,125 △1,025

군 100 1,125 △1,025

12 기타보상금 9,550 7,500 2,050

○ 농업기술전문교육 강사수당

9,550 7,500 2,050경정 9,550,000원

국 4,775 3,750 1,025

군 4,775 3,750 1,025

농업인대학 운영(군비) 12,000 7,000 5,000

301 일반보전금 10,000 5,000 5,000

12 기타보상금 10,000 5,000 5,000

○ 농업인대학 강사 수당 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

기초영농기술교육 지원 5,000 5,000 0

국 2,500 2,500 0

군 2,500 2,500 0

301 일반보전금 3,250 3,250 0

국 1,625 1,625 0

군 1,625 1,625 0

09 행사실비지원금 0 750 △750

○ 기초영농기술교육 참석자 보상 0 750 △750경정 0원

국 0 375 △375

군 0 375 △375

12 기타보상금 3,250 2,500 750

○ 기초영농기술교육 강사수당

3,250 2,500 750경정 3,250,000원

국 1,625 1,250 375

군 1,625 1,250 375

학습단체 자생능력 배양 526,260 471,260 55,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,320 1,320 0

도 28,510 13,510 15,000

군 496,430 456,430 40,000

후계 농업경영인회 육성 287,370 277,370 10,000

307 민간이전 276,500 266,500 10,000

04 민간행사사업보조 276,500 266,500 10,000

○ 전국으뜸농산물 한마당행사 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1회

청년4-H 우수과제 창업농 육성사업 45,000 0 45,000

도 15,000 0 15,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 6,000 0 6,000

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○ 청년4-H 우수과제 창업농 육성

18,000 0 18,00020,000,000원*1개소*90%

도 6,000 0 6,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

도 9,000 0 9,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 0 27,000

○ 청년4-H 우수과제 창업농 육성

27,000 0 27,00030,000,000원*1개소*90%

도 9,000 0 9,000

군 18,000 0 18,000

청년 창업 지원 709,554 647,641 61,913

국 437,605 393,876 43,729

도 78,121 72,619 5,502

군 193,828 181,146 12,682

청년 농업인 영농정착 지원 628,304 566,391 61,913

국 437,605 393,876 43,729

도 55,308 49,806 5,502

군 135,391 122,709 12,682

201 일반운영비 14,088 12,990 1,098

국 7,044 6,495 549

군 7,044 6,495 549

01 사무관리비 14,088 12,990 1,098

○ 청년 농업인 영농정착 지원 선발 운영

14,088 12,990 1,098경정 14,088,000원

국 7,044 6,495 549

군 7,044 6,495 549

307 민간이전 614,216 553,401 60,815

국 430,561 387,381 43,180

도 55,308 49,806 5,502

군 128,347 116,214 12,133

- 4 -



부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 614,216 553,401 60,815

○ 청년 농업인 영농정착 지원 사업

614,216 553,401 60,815경정 614,216,000원

국 430,561 387,381 43,180

도 55,308 49,806 5,502

군 128,347 116,214 12,133

농업인 삶의질 향상 866,700 866,700 0

국 38,500 38,500 0

균 220,000 220,000 0

도 15,825 15,825 0

군 592,375 592,375 0

농촌체험관광 활성화 84,000 84,000 0

도 9,000 9,000 0

군 75,000 75,000 0

치유농업 육성 지원 60,000 60,000 0

207 연구개발비 60,000 60,000 0

01 연구용역비 60,000 60,000 0

○ 치유형 농업 발전 연구 용역 0 60,000 △60,000

○ 해남 단호박분말 체지방감소 동물효능평가

60,000 0 60,000

경정 0원

60,000,000원*1식

친환경 고품질 농업기술보급 13,702,923 13,427,423 275,500

국 1,667,200 1,517,200 150,000

균 300,000 300,000 0

기 14,373 14,373 0

도 1,483,400 878,000 605,400

군 10,237,950 10,717,850 △479,900

해남쌀 품질향상 기술보급 600,500 682,500 △82,000

국 50,000 50,000 0

도 36,900 61,500 △24,600

군 513,600 571,000 △57,400

벼 보급종 차액 지원 88,000 170,000 △82,000

도 26,400 51,000 △24,600

군 61,600 119,000 △57,400

301 일반보전금 88,000 170,000 △82,000

도 26,400 51,000 △24,600

군 61,600 119,000 △57,400

12 기타보상금 88,000 170,000 △82,000

○ 벼 보급종 차액지원 88,000 170,000 △82,000경정 88,000,000원

도 26,400 51,000 △24,600

군 61,600 119,000 △57,400

시설원예 경쟁력향상 기술보급 1,639,600 1,633,600 6,000

국 400,000 400,000 0

도 225,000 225,000 0

군 1,014,600 1,008,600 6,000

신기술실증시험연구 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 시설원예 경쟁력향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 50,000 50,000 0

101 인건비 33,000 35,000 △2,000

국 16,500 17,500 △1,000

군 16,500 17,500 △1,000

04 기간제근로자등보수 33,000 35,000 △2,000

○ 연구수행자 피복비 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 7,000 2,000

국 4,500 3,500 1,000

군 4,500 3,500 1,000

01 사무관리비 9,000 7,000 2,000

○ 연구수행자 피복비 2,000 0 2,000200,000원*10명

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

바나나 재배시설 내재해규격 등록 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 바나나 재배시설 내재해 규격 등록용 구조진

단 6,000 0 6,0006,000,000원*1식

축산 경쟁력 향상 714,500 514,500 200,000

국 53,100 53,100 0

도 102,000 2,000 100,000

군 559,400 459,400 100,000

축산 냄새저감 환경개선 기술지원 시범(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 축산 냄새저감 환경개선 기술지원 시범(전환

) 200,000 0 200,000100,000,000원*2개소

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

실증시험포 운영 및 꽃 육묘 3,826,395 4,134,395 △308,000

국 203,000 203,000 0

도 1,000,000 500,000 500,000

군 2,623,395 3,431,395 △808,000

꽃 육묘 사업 430,900 488,900 △58,000

201 일반운영비 27,000 70,000 △43,000

01 사무관리비 20,000 23,000 △3,000

○ 해남군민의 날 행사 차량 임차료 0 1,500 △1,500

○ 명량대첩축제 차량 임차료 0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 0원
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 0 40,000 △40,000

○ 해남군민의 날 행사 꽃탑 설치 0 20,000 △20,000

○ 명량대첩축제 꽃탑 설치 0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

206 재료비 179,500 194,500 △15,000

01 재료비 179,500 194,500 △15,000

○ 해남군민의 날 행사장 본부석 장식용 꽃 구

입 5,000 20,000 △15,000경정 5,000,000원

경관작물 전시포 조성 95,880 95,880 0

201 일반운영비 18,100 18,100 0

01 사무관리비 18,100 18,100 0

○ 중장비 임차료(트랙터, 콤바인 등)

9,000 14,000 △5,000

○ 시설물 철거 및 폐기물 처리

5,000 0 5,000

경정 9,000,000원

5,000,000원*1식

스마트팜 테스트베드 교육장 조성 256,000 206,000 50,000

국 103,000 103,000 0

군 153,000 103,000 50,000

401 시설비및부대비 236,000 206,000 30,000

국 103,000 103,000 0

군 133,000 103,000 30,000

01 시설비 236,000 206,000 30,000

○ 스마트농업 테스트베드 교육장 조성

236,000 206,000 30,000경정 236,000,000원

국 103,000 103,000 0

군 133,000 103,000 30,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 스마트농업 테스트베드 교육장 기자재 등 물

품 구입 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

과학영농 실증시험 기반시설 확충 0 2,300,000 △2,300,000

도 0 500,000 △500,000

군 0 1,800,000 △1,800,000

401 시설비및부대비 0 2,300,000 △2,300,000

도 0 500,000 △500,000

군 0 1,800,000 △1,800,000

01 시설비 0 2,300,000 △2,300,000

○ 과학영농 실증시험 기반시설 부지매입

0 1,300,000 △1,300,000

○ 과학영농 실증시험 기반시설 공사 0 1,000,000 △1,000,000

경정 0원

경정 0원

도 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

스마트농업 기반시설 구축(과학영농 실증시험) 2,000,000 0 2,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,000,000 0 1,000,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○ 스마트농업 기반시설 구축

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

○ 과학영농 실증시험 기반시설 구축

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

농기계 임대사업 1,947,320 1,487,820 459,500

국 354,500 204,500 150,000

도 79,000 49,000 30,000

군 1,513,820 1,234,320 279,500

농기계 임대사업 441,720 437,220 4,500

201 일반운영비 73,260 69,760 3,500

01 사무관리비 24,900 21,400 3,500

○ 동부권 임대농기계 이전비 3,500 0 3,5003,500,000원*1식

206 재료비 53,000 52,000 1,000

01 재료비 53,000 52,000 1,000

○ 농업기계 순회교육 재료 구입

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

주산지 일관기계화 사업(농기계임대사업) 400,000 200,000 200,000

국 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

군 160,000 80,000 80,000

405 자산취득비 400,000 200,000 200,000

국 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

군 160,000 80,000 80,000

01 자산및물품취득비 400,000 200,000 200,000

○ 주산지 일관기계화 사업

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

국 200,000 100,000 100,000

도 40,000 20,000 20,000

군 160,000 80,000 80,000

여성친화형 농기계(농기계 임대사업) 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

206 재료비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 100,000 0 100,000

○ 여성친화형 편이장비 구입

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

농기계임대사업소 이전 155,000 0 155,000

401 시설비및부대비 155,000 0 155,000

01 시설비 155,000 0 155,000

○ 농기계임대사업소(본소) 이전 부지매입

100,000 0 100,000

○ 농기계임대사업소(본소) 이전공사 실시설계

용역 55,000 0 55,000

100,000,000원*1식

55,000,000원*1식

재무활동(농업기술센터) 27,951 260 27,691

보전지출(농업기술센터) 27,951 260 27,691

국도비반환금 27,951 260 27,691

802 반환금기타 27,951 260 27,691

01 국고보조금반환금 1,671 0 1,671

○ 2019년(이월) 농기계 임대사업소 설치 국비

집행잔액 3 0 3

○ 2020년 노후 농기계 대체 국비 집행잔액

52 0 52

○ 2020년 주산지 일관기계화 국비 집행잔액

1,542 0 1,542

○ 2020년 여성친화형 농기계 국비 집행잔액

74 0 74

3,000원

52,000원

1,542,000원

74,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,280 260 26,020

○ 2019년(이월) 농기계 임대사업소 설치 도비

집행잔액 1 0 1

○ 2020년 농업경영정보 분야사업 도비 집행잔

액 164 0 164

○ 2020년 인력육성 분야사업 도비 집행잔액

1,866 0 1,866

○ 2020년 청년농업인 육성분야사업 도비 집행

잔액 1,595 0 1,595

○ 2020년 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨

설팅 지원사업 도비 집행잔액 3,382 0 3,382

○ 2020년 패션프루트 저비용 무가온 재배 시범

도비 집행잔액 900 0 900

○ 2020년 지역활력화작목 기반조성 신소득 아

열대작목 단지 조성 도비 집행잔액 4,124 0 4,124

○ 2020년 빅데이터 기반 토양 양수분 관리 시

범 도비 집행잔액 91 0 91

○ 2020년 기능성 토종상추 친환경 고온기 재배

기술 시범 도비 집행잔액 83 0 83

1,000원

164,000원

1,866,000원

1,595,000원

3,382,000원

900,000원

4,124,000원

91,000원

83,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 우리품종 마늘 우량종구 생산 시스템

구축 시범 도비 집행잔액 6,578 0 6,578

○ 2020년 우리도 육성 원예ㆍ특용작물 신품종

보급 시범 도비 집행잔액 81 0 81

○ 2020년 생산비절감 화훼류 경쟁력 제고 시범

도비 집행잔액 228 0 228

○ 2020년 1시군 1특화작목 육성 시범 도비 집

행잔액 760 0 760

○ 2020년 지역활력화기반조성(균특) 도비 집행

잔액 5,820 0 5,820

○ 2020년 주산지 일관기계화 도비 집행잔액

309 0 309

○ 2020년 여성친화형 농기계 지원 도비 집행잔

액 22 0 22

○ 2020년 노후농기계 대체 도비 집행잔액

16 0 16

6,578,000원

81,000원

228,000원

760,000원

5,820,000원

309,000원

22,000원

16,000원
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